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Klanade du
12 rätt på frågorna i brev 5?

Här är de rätta svaren:

RÄTTELSER

Beklagligt nog har sista raden fallit
bort på sid 27 i brev 3. Meningen skall
Iyda: SkuIIe vid ett sådant tillfäIle en
stor fisk hugga sliter den sig.

Och rätta svaret på fråga 5 i brev 3
skall givetvis vara en 2:a.

Svängsta-skolan är utgiven av AB Urfabriken, Svängsta,

i samarbete med Cykel- och Sporthandlarnas Riksförbund
och Sveriges Järnhandlareförbund.

All korrespondens adresseras till Svängsta-skolan, Box 52,

Vällingby 1.
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Liksom skådespelaren med sina repliker fångar publikens
uppmärksamhet behövs det att du, som försäljare, genom
argurnent och demonstrationer förmår väcka och vid-
makthålla kundens intresse och leda försäljningssamtalet
frarn till ett köpbeslut. Vårt sista kursbrev har vi därför
ägnat åt att illustrera försäljningssamtal med olika kund-
typer.

Varje gång du står framför en ny kund prövas ditt
försäljningssinne - 

din varu- och människokunskap, för-
ståelsen för kundens behov och slutligen din förmåga att
kunna övertyga. Och när du hädanefter går miste om en

försäljning, gör då till en vana, att tänka igenom ditt sam-
tal mecl kunden. Var du själv orsak till "missen", eller var
clen oundviklig?

Du vet ju, att elr vara aldrig sätjer sig själv, utan det är
dirr aktiva medverkan, som får omsättningen att stiga och

kunderna att trivas i affären.

Kursledningen.



Olika kundtyper

Semesterfirare som tycker det vore
roligt att ha med sig fiskegrejor.

Kunden: Vad kostar ett spinnspö?
Försäljaren: Jag hanske får visa

några olika utrustningar. Vad
tänker ni fisha?

K: Jag har aldrig spinnfiskat förr
rnen skall åka på semester och
tycher det kunde vara roligt att
prova fislielyckan.

F: Det är' ju alltid tlevligt. Vart
shall ni åka?

K: Jag skall till en stuga några mil
rorr 0m Östersund 

- 
och där

firrns en clel vatten, som lär vara
bra.

F: Ja, här hal jag Fishefrärnjandets
karta över just de där trakterna.
Om man bara liommer ett styc-
ke bort från bilvägen, finns dct
många bra möjligheter tiII
öringfishe. Då föreslår jag en
inbyggd haspelrulle med ett
lämpligt spö.

K: Blir inte det dyrt?
F: Fördelen med en ABU-NIATIC-

lulle är att ni kan kasta med
lätta beten och utan rish för'
baclislag. Ni kan liomma så
Iångt ut, som rri behöver, om ni
sknll fisha från strandcn.

F: (har tagit fram ett spö, väger
det i handen och prövar aktio-
nen. Sedan sätter han på rullen.)

2

F. har skaffat sig ltuttskaper sont
han lörstår att ttnutinda i riitta
öqonblicl;et.

F. har redan gjort sig en klttr
uppfattning ont kundens behou
r.tch uet att den lfir rulltgperr
iir lcimplig.



K:
Lr.

I(:
F:

F: Här har vi ett idealiskt sPö -varsågod och känn själv så bra
rulle och spö sarnarbetar.

K: (rnedan han provar det) Vad
liostar det här spöt?

Ii: Det kostar 62 kronor, och jag
han tryggt rekommendera clet,
då jag använder den typen själr'.
Men det finns väl billigare?
Javisst (proval ett nytt spö och
räcker det tiII kunden. Detta spö
hostar 38 hronor, också ett bra
spö, (sättcr på err rulle i snabb-
greppet). Kanske inte fullt så

välbalanserat, det känner ni nog.
Så känns dct fahtiskt.
(provar ett nytt spö och byter
med kunden). Här har vi ett spö
som är något dyrare än det förs-
ta 

- 
92 kronor. Det har ju cn

verkligt tjusig ahtion eller hur. .

K: (känner på spöt) Jo, men då blil
utrustning allt för d1.r fiir jag
rnristc ocliså ha err rulle. En
bekant liöpte förresten cn rulle
i V:rrrhuset för lrara 35 hronor.

Ir: [)ot iir iu ]ilart att det går att
fiska är,en med en så pass billig
rulle. Vi har också dessa typer i
Iager. Men till ett bra spö shul-
Ie jag vilja rekommendera en
kvalitetsrulle. (Plockar fram
4-5 olika typer.) T. ex. deu här,
på spöt som ni provade först.
Den hostar' 67 hronor och den
rir försedd mecl s1'nkroslirning,
som fungerar så här. . . Och sorn
en extra finess är rullen försedd
rned signallina...

K: 'I'acli, då tror jag att jag tar
clen och det första spöt.

F: Tach så rnyclict och så behövs
natulligtvis ett par öringdrag.
Den här typen. .. draget skall
vara m1'cket bra. Vi tar väl ett
i gulcl och ett i silr.er . . .

F. ltopplar ihop rulle och spö till
e n f ö t's iiI j ni ng s e nh e t.

F. uisar fram ett spö, som tit
rlgrare och låter dcirmed det

f örsta spöt f ramstå som billigt.

F. lrur satt sig in
rulltgper det f inns
or:h kcinner detas
suog1heter.

i uilka olika
pd marknaden

f ördelar oclt

F. motiuerar priset genom dtt de-
ttTonstrera rrrllens olika finesser.

F. fastsldr utan diskussion att
drctg behöus 

- förlcinger inte i
r t nö rl an lr)r.saljningss amt aI et.



Det är väI så, att en mycket duhtig
försäljare för det mesta lyckas mccl
att säljn dyrare varor. N'Ien detta
sliapar inte allticl den tlivsel, som
rnau så gärna vill ha i sin affär'.
Och tlivseln ger i längden stör're in-
l<omster än en oansvalig 1ör'säIjning.

Xttånga anser att man i försälj-
ningssamtal helst så länge som rnöj-
ligt skall vänta rrted att trämtra
priset. Irå clet sättet hornmer kun-
den niimligen att leagera sPontalrt
infiir varorna utan att hämmas av
priset. Då hindras han att på för-
hnnd inta en eventuell för'svarsatti-
t1'd rnot ctt I'ör clvlt Iiöp. Och niir
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han till sist får veta priset, iir: lian
ledan så "sirld" pir vu'an :rtt nrigort
återvrig inte finns.

Denna uppfattnirg är sähert il-
te alla gånger rihtig 

- 
en liund katr

mycket viil inta etr automatisli för-
svalsattityd bala genotn att rniss-
tinha att pliset iir högt.

Enligt r'år' åsilit ril det viktigast
atl kunden får den vala han blil
mest nöjd rlecl, och som är' bäst
lätrpad för hans behov och hans
ekonomi. Naturligtvis gör marr sitt
vttersta för att sälja en bra kviLlilct
till ktrrrden.



Gtir allti<l till en legel trtt först
strrdera liunden och g<)r sedan ditt
hästa fiir att föreslå redskap sonr
rlu tror är spcciellt lämPliga för
honorl.

N'Ien där'frir behör'el rnan intc
hörja ctt samtal med Priset. T. cx'
denna scmesteråliande kund, som vi
just behandlat. Han frågar vad
ett spinnspö liostar. N{en f <)rsiilja-
ren tar först reda på anvrindnings-
områclet 'och föreslirr därPå cn
lämplig utrustning. Först gäller det
alltså att liartlägga kundcns behov.
l)ärniist, om han direkt frågar efter
ett pris, shall han givetvis få veta
det. NIen Iåt då alltid priset följas
av ett argument, ifall det är sär-
sl<ilt högt eller lågt.

"Fnvs" inte irt kunclens påståcncle
att clet fanns billigare rullar på Va-
luhuset. Giil till en regel att aldrig
tala nedsättande om honkurrenter-
nrs var:or utan unclerstr.vh i stiillet
fiirdclaura hos cle egna och viktcn
rv kr.alitet.

[,'rjrsumnta inte att gör:r sottl dell
hiir försäljalen. Pårninr-r kunden
om att clet är På avsides belägna
platser som fiskct blir verkligt gi-
vande. Inte på de allmänna rast-
platserna 1ängs riksr'ägarna. Där
har tusentals bilåkande fiskale fii-
re honom t'etat sig ör'er hur dåligt
med fisk det finns.

'Iill gocl service hör ochså att
clbjuda rnecllemskap i Iriskefriirn-
iandet. Kanske finns det mycket fi-
na fislier.atten helt nära semester-
platsen, som inte hunden lihnde till
förut.

I,'rirsäl.jarcn i det hiir sanrtalet har
sinne för att dramatisera och det
viicker alltid liundens intresse. Han
liänner på ett spö och i och med
att han har provat det ger han
liunden en känsla av att det är ett
verhligt bra spö.

FörsäIjarens sätt att behandla
redshapen visar att han betraktar'
dern som en "klenod", vilket ytter-
Iigare ökar varans värde för kun-
den.

\



}{ermdtyp:

14-års grabb som sparat ihop till
en "riktig utrustning".

K: Jag skall ha ett spinnspö och
en rullc.

B': Är det något speciellt fiske du
är road av? Var skall du fiska?

K: Jag skall ta gädda borta i Sun-
det. Jag har rott drag med en
kamrat tidigare och vi fick fle-
ra stycken förra veckan.

F: Ja, men clel var väl skojigt. tlå
shall vi se om vi kan finna någ-
ra bra grejor åt dig. Hur mycket
pengar har du?

K: Ja, 65 kronor 
- 

det där spöt
skulle jag gärna vilja ha.

F: Ja, det är ett mycket bra spö.
Men jag skall ge dig ett gott råd.
Det lönar sig bättre att ta ett
enklare spö och hellre lägga
några kronor mer på rullen. Det
är iu rullen det först och
främst hänger på, ser du. (Pro-
var ett spö i handen och lämnar
det till pojken.) Där har du ett
mycket bra spö, känn på det.

K: Men kommer det inte att brytas
lätt om det är så billigt?

F: Inte alls. Det här spöt är av
massiv glasfiber och oerhört
starkt. Det låga priset beror i
första hand på ett enklare ut-
förande. Prova också detta 

-det är något dyrare.

6

F'. har tagit reda på hur mgcket
pengil pojken har. Han göt ett
öuerslag och kan snabbt och be-
stämt leda ltunden in pd rdtt
prisklass.

Enkelt och okomplicerat förmed-
lar F. sin uarultunsltap till poj-
ken.

h
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q

§
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K:

K:
t':

F:
K:

K:

F:

F:

Jag tycher dc verkar lika.
Vi han ju titta På rullarna. Orn

du tar det där första sPöt som
bara kostar 13: 75, så har du
råd mcd cn verkligt fin rulle.
Den hiir har ccntrifugalhroms
som fcirhindrar backslag Precis
som på Ambassadeuren, som kos-
tar 120 kronor, och ändå kostar
clen bara 39 klonor.
N'Ien om jag tar det andra sPöt
jag plovade, vad hostar det?

17:75.
Irinns det en ntlle, som rir litct
billigale ?

Då har vi den här till 24:50.
Det är också en mYcket bra rul-
le, men jag skulle råda dig till
att ta den första. Ett finare sPö

kan du höpa dig sedan någon
gång.

,Ia, då tar jag clen sonr hostar
39 kr,rnot'.
IIär har du en lina som Passar
iust för din rulle. Den kostar
5: 50 för hundra meter. Öva dig
nu först i att kasta innan dn
ger dig ut. Orn du tröttnal På
Sundet så prova en gång Lill-
tjärnet i Ilyskogen - 

det finns
gott om gädda diir.
Där fiskade jag senast i sön-
dags. Det gäller att ta dem in-
nan dc sticker ut På djuPet, nu
när det blir varmt i vattnet.
Det där med Lilltjärnet låter
hul.
Så skall vi väl hitta ett bra l;cte
åt dig.
,Ia tack, räckel pengarna till erl
rvohbler?

t : Ja, det gör det och jag tycker du
sliall försöka den här "Hi-Lon"'
som med skeden han ställas in
för' olika djup.

I{ännedr n ont uaran (centrifu-
galbromsen, som finns hos bdda
rullarna) hjtilper f örsriliaren att
Ititu den billiga rullen stiga i
uiirde.

F'. hur ingående loltalkrittnedont.
Ilan [öIjer me,cl i scisongsutueck'
Iingen och krinner ti// /isltarnas
s);if tande uctrtor.

I{:

F':
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I vårt. Iand fiurrs ilet oärrdliga uriijtiS-
licter att homma i kontakt mcd vattcn

åar, tjärnar, insjöar cller havskus-
ter, där ungdonarna l<an ströva om-
hring med sina fishreclshap.

Det iir just dcnna uppviixande gerie-
rårtion som sliall bli <lin nya hunrl-
krets.

Därför gäller dct att stimulera ung-
domarnas intressc. Err dag står do diir
kanhiinda mecl niisan mot rutan och
littar på härligheten i skr,ltfiinstret.
IIn annan dag har du dern fr:rrnför.
ctislien med några hopsparade tior i
hanrlcir.

Ta viil emot dem - lika viil sonr
om de vorc vuxna kunder. Hjiilp dern
att r.iilja bra och prisbilliga grcjor.

E

Iisa irrlrtssc fiir hrrr rlc lrerlrir,cr sirr
holrb5'. Gc tlcm tips och råd och l:it
dem förstå. att även du då och clå har
prol-ilcm att f unclera rjvcr hetliiff anclc
derr iidla fishelionsten.

i)etsarnrna giiller liiriilclrar som kom-
mel in för att liöpt fislierutrustning åi
rlen unge hoppful]c. Gå in frir att rr:-
liornruendera liimpliga grejor. Iln fislic-
rutrustuing hchör.cr irr te liosta så lijr-
l:irligt rnycket, tnelt undcrstryk att
.just fiir "junior'" bohövs robusta rerl-
sliap och att valct av prisbillig ulrust-
nirrg intc får she på bckostnatl:n,
livalitcten. I så latl han fiskarcn srrarl
ltirlor:l intressct.

Låt junior bli al'fiirens specielle fa-
vor-it.



Representant för gotla vänner, som
samlat ihop till en 40-årspresent.

K: Jag shulle vilja titta På några
Iämpliga fishegrejor, sotrr cn
1-lr'esent till etr god vän. Vi iir
någr:r stycken som samlat iholr
till honom.

F: Har han fisk:rt tidigare?
K: Ja, han fiskar nog en clel utc

t)å sitt son-rmarställe utanf ör:

Gt'isslehamrt.
F: Då blir dct alltså i skärgårdcn

som han huvuclsaliligcn fiskar'.
Då har han viil reclan en spinn-
utrustning.

K: Ja, det har han, en Arnbassa-
deur'.

F: Då är han ju verliligen förnäm-
ligt utrustad för spinnfishe och
vet vad bra grejor bctyder.

K: Ja, men hau har tänkt resa upp
till fjäIlen under semestern.

F: En flugutrustnirrg vore hanshc
Iiirnplig? Vet ni om han fisliat
med fluga tidigale?

K: Nej, det har han inte, men han
har fahtislit ofta tnl:rt orn at[.

han skulle ha lust med det.
F: Då shulle jag vilja rekommende-

la en m;.cket bla sak. Det h:il
spöt är närnligen liombinerat för'
flug-, haspel- och spinnfishe,
(prövar spöt i harrden och räcker
clet tiil hunden) hiinn bala vad
r'älbalanserat clet iir, frhtiskt etr

Ii. förstår genast, att det hcir rör
rör sig om en ltrasen sportfiska-
re. Genom att trgcka pd, att urin-
nen också har känsla för kuali-
tet, lrigger han grunden till det
I o rt satto f ö r stil j nina s s amt al et.



K:
F:

sensation när det gäller all slags
fiske med lätta beten.

K: Jag har en känsla av att kombi-
nationsspön inte är så lyckade.

F: Så, det kan väl också hända
ibland, men det här spöt, det är
en verklig kvalitetsvara. Här hal
fabriken just tagit upp proble-
met allround-fiskaren. Det kan
vara mycket obekvämt att ha
med flera spön, särskilt förstås
i fjällen.

K: Vad kostar det?

F: 95 kronor och med hänsyn till
användbarheten och kvaliteten
är det utan tvekan billigt.

K: Vi har räknat att det hela får'
kosta 160: 

-, 
men han behöver

förstås också en bra flugrulle.
F: Ja, det är klart (lägger fram

några).
Den här ser flott ut.
.la, det där är en verklig topp-
sak och den kan inställas för'
vänster- och högerhandsvevning.
Men den kostar väl en hel del?
63 kronor.
Vad kostar den här då?
Den kostar 28 kronor och är "r
mycket bra. (Det blir en lång I
paus, kunden är tydligen vill- |
rådig och behöver hjälp.) För I
t'Iugfiske är man ju heller inte I
så beroende av finesser som vid J
spinnfiske. En fördel med aen I
här rullen är ätt man lätt kan I
ta loss spolen ur stativel.. I
Ja tack, då tar jag nog den.
Till det här spöt behöver han 1
en HCH-lina 

- 
och här har vi t

lämplig backing. {Tack, det låter bra.
Ett bra sortiment flugor och
några tafsar skall vi väl också
ha med?...

Tack uare att F. kan flugfiske
hur han tillräcklig säkerhet alt
ituertgga ltunden. Han pdpekar
iioen en finess /ros den enklare
rLtllen 

- 
beuis på uarttkunskup!

Frs saftra uarukunskap spar onö-
d iuu, tidsöda nrl e di sk u ssi one r.

I(:
F':
K:
F:

K:
F:

K:
F:



Man blir så lätt en vanemänniska.
I)et gäller även den som arbetar
Iraliorn clisken -- rnån h:rl liksom etl
slantlarrlsoltinrent sonr rttan rekotn-
rncntlelal sina kunder.

Men iust. den sorn dagligen kom-
nrer i kontakt med liunder ured de
rrresl olilia beltov tuåste kärnpa hårt
not frestelsen irt.t falla för sådant
vanetänkarrde. Det gäller att tänka
sig irr i den enskildes ploblem och
att variera rekommendationerna.
'fänk igenorn kundens situation. Ge

honom individuell behandling. Det
srnickrar hononr och gör' h<.rnorn till
tlin kltnd.

I derr situationen vi just behandlat
lracle hehiivts endast en liten puff

från för'säljarens sida för att kun-
derr skulle köpt den dyrale lullen.
Men försäljaren fattade att kunclen
lrots sin stola förtjusning i den d5,-

lure rullen inte gärna ville överskri-
da det belopp som hamlatenra korrr-
nrit övererrs onr.

Nlen situationen liunde vltlil an-
rrollunda. Om det t. ex. funrrits gotl.
orn pengår, men kurrden hade ansett,
ntt jubilaren inte behövde cn finarc
rulle. I)ri fick man inte glömma att
just påpeka glädjen av att äga en
riktigt fin sak och clet stora nöjet
tv att ge bort i-.n så förnämlig pre-
sent. Liksorn jägarerr med stolthet
hänger upp bössan på väggen, fast
han inte alltid är någon särsliilt ak-
tiv jägale, finns det nr:inga fiskare,
som mecl förtjusning titlar på sirr
I'ina fislieutrustning och trivs rned
:rtt rigu derr.

tt



F:

l(rrndtyp:
Irriterad fiskare, som inle fått vad
han frågat efter.

I
be att få

drag.
Det har v i lager.
Det var ett mycket
vanl
T

2
kall be att få några

d
terdragen vi fak-

av för länge
sedan. alls bra.

- 
jag fårDet var

aldrig så på Falster-
dragen.

F. gör det misstaget att han ge-
nom sin negatiua insttillning ökat
kundens irritation och missnö je.

F. uet mgcket uril att Falsterdra-
get inte finns lcingre men genom
sin fuiga har han redan börjat
drimpa kundens irritation.

Nej,
tiskt l

ensam
les för

Fr Det
om

n nog ga
t är ju ett

igt drag.
ntprat, adjö.

3
K: Jag skall be att få några Falster-

drag.
F: Falsterdrag (spelar

och frågar hövligt)
nu det såg ut?

l2

litet osäker
Hur var det

)

L



K:

F:

l)et:ir ett stort slicddrag -koppar är fahtislit clct sorn .lag
t1'cker mest om.
Ja visst ja, nu kommer jag ihåg
det, rnen jag är rnycket lctlsen.
'l'yvärr tillverkar inte fabrilicn
Falsterdragct längre.
Det tyckcr jag iir driligt - dct
rir ju ctt utmärht «lrag.
Jaså ni tycker det är ett särskilt
bra drag - 

det är intressant att
höra.
Ja, för giidda iir det alldeies
ulornordentligt.
Då shulle jag r.ilja rckottttttcrt-
dera... dragct - 

ett slieddrag,
sorn påminnel mvcket orn Fals-
tcrdraget.

Genont att uisa intresse för kutt-
den, Igckcts F. håIIa f örscilinings'
samtalet iocing.

K:

F:

K:

F-:

t
a

()



IIan han ha olilia u;rpfattning onr
iinskcliundcn. I,ln sådan frågat. irrtr:
el'tel r':rror, som lraL gått ut ur sor'-
tirnentet ellel sorn intc firrns i lager..
llarr skall irrtc ha t:rr ntodnln rrr'llt'
riorn pirssar till hans "30,:iriga spii.
Han har inte särsliilt ont om pengar..
iir intc or'änlig eller gräls.iuk och
hlagar intc på affiirens service.

Men m1'chet f:i kunder :ir önsl<e-
liunder' 

- alla de här besviirlighc-
terna måste du räkna med att mötir
larje dag. Det är något som en bra
l'örsiiljale inte bar:r mirsle finna sig
i, rrtan del iil hans rqrpgift att även
siika lösa problemen till l'ör'deI s:1-

viil fiir htnclen som lör rlffriren.
Kunden blir linappast glad onr

lrarr rnåsle g:i lriin dcn ena affären
till den andr:r l'(il att frl tag i en
grrrlrnal Iavori[. (ic honom elt hru
alteln:rtiy i stället. NIen se frirst till
att få houom på gott humör genotn
att intresscr:r dig en smula för den-
rta hans f'avorit. Visa honom att du

l4

iir lcdsen för, alt du inte lt-an erhjrr-
(l:t lron()nl rlel ltalr lrt'{ii r'.

Sr:tl:rn gäller rlet atl snabbl. få ho-
rrom all intressera sig fiil' någonting
lurrr:it, ilnniu's iir lratr liatrske på

r':ig rrt rrr irffiiren inrrarr rlu errs vet
olc[et ar'.

I s:idana fall är dernorrstrationen
till ovärderlig nytta 

- 
den väcker

irrtresse hos liunden och binder ho-
nom kvar r.id disken och ger för-
siil.jalcn en extra chans.

Givetvis kau det hända även i
rlr:n bästa affär, att man inte har det
som kunden frärgar efter. I[en för'-
söh iindå att erbjuda honom rrågol
som kan intressera. (l\,Ien absolul
irrte påprachning.) Hur rlocli liun-
tlcn cn lrestiin-rd iinskarr onr att l'iiL

liiipa cn viss vanr 
- 

giil r-lå alla
tnstriingningar för att sliaffa tlerr
:[t hononr. Iionkurrentel kan också
ha en bra och trcvlig affär och det
lian lätt bli cn vana att köpa hos
honom i stället.



Krsf,rdtlrp:
Äkta par, där maken just bestämt
sig för ett nytt spö. Frun har Pas-
sivt följt med under samtalets gång
och tittar på ett sPö På disken.

F: Har inte frun också lust att kän- \
na på ett sPö? I

Frun: Nej, det är: nog min rnake
som är fiskaren i familjen'

F": Men det är väl sYnd att frul
inte delar hans intresse så roligt
som det är att fiska.

Frun: Jag försökte faktiskt med
min makes spö för några år se-
dan. Men det gick inte alls bra.
Jag trasslade bara till linan och
sedan dess har han inte tYcht
om att låna bort det.

F: Numera är det ingen konst att
fiska. D,et hänger mest på rullen.
Och under de senaste åren har
fabrikanterna fått fram så lätt-
hanterliga och pålitliga rullar
att det helt enkelt inte kan UPP-

stå backslag och lintrassel.
fitaken: Jag försäkrar er att tnitr

fru kan trassla till det ändå.
F: Titta t. ex. på den här AB[J-

MATIC-r'ullen (visar för båda,
men koncentrerar sig mest På
maken). I princip gör man lika-
dant, som när man kastal
en sten. UtlösningsknaPPen
trycks ned med tummen så att
linan frikopplas. När spöt med

F. räknar alla besökande i affri-
ren som möjliga kunder - 

inte
tninst damerna.

F. k a n de olika rulltgperna och
erbjuder dtirför den idealiska rul-
len för en dam.

1t. grir srrubbt öuer till demonst-
ration och urinder sig mest till
dett som är suårast att öoertgga.

t
I

t
{

§



accelererarlde rörelse förs fram-
åt lyfter man tummen och be-
tet susar iviig. Det finns ingen
sorn helst r.ish för backslag.
Dessutom är den väldigt elegant.

l'run: Det där ser faktiskt förfär-
Iigt lätt ut. Tror ni verkligen att
jag kan få fisk med den också?

F: Iiinns det bara fish i vattnet
så. . . Träna några gånger på
land först t. ex. på en äng, så att
ni får in hasttekniken.

llaken: Om du shall böria fiska
lian du väl använda mina gamla
grejor ?

ts; Men vorc det inte roligare för
frun att få en ny utrustning.
Man behöver inte alls yara en
sådan expert som er man för att
fiska med den här utrustningen.

Maken: Dessutom finns det inga
hvinnor som fiskar och det visal
r.äl att det inte är någon särshilt
lämplig sport för dem.

Frun: Man läser då ständigt orn i
tidningarna numera att damcr
som intervjuas har sportfiske
som hobby.

F: Det är nog rihtigt 
- 

vi får fali-
tiskt fler och flcr danrcr bland
våra kunder. Det är ingen tvc-
kan orn, att sportfiske är på väg
att bli en mychet populär sport
iiven bland kvinnor.

Mahen: IIn fluga förstås.
Ir: Det är hanshe litet ovant, men

det har visat sig att många män
tycker det är trer.ligt, att deras
fruar börjat intressera sig för'
deras hobby.

Frun: Det vore ju roligt om jag
också kunde komrna med, nu då
iiven pojkarna Särna vill ge sig
ut på fisketurer.

Maken: Det är ju klart att om du
har lust så. . .

t6

F. pussar på att ucidja till ltuin-
ttcrns ki,irtslct f ör uackra saker.

lt. uill att hort skall lgcltas redan
frdn börjctn så att hon inte tap-
pctr intresset.

b-. srrriclcrar maken en srnula

SportIisltaretts Iru i telefon:
"Jag lick f öIjcL med Anton
p(i lisketurcn i daq 

- lör
förstcr -- och sista gån11cn.
Jayt yljorde allting fel. Jagl
prrictde för högt, ltastctde

Iiir tlriliOl oc]t ucpadc itr
lör snabbt och sd ficlt
.icrc1 tnassot 711t fisli - 

ocll
Anton ficlt inte en enda!"
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Irrir valje år ökal atrtalel sPor't-
fisl<are i vårt land. Alit fler upp-
tiicke r glädjen av tlen spännande
"fighten" med en nyclifull fisli och
friluftslivet man får p:i liöpet.

\{en varför' måstc fiskarcn just
vata en rnan? Varför skall kvinnan
i biista fall få tjäna som roddare åt
malien, eller alltid vara den, sottt
iir så bla att ha till hands när det
g;illel ntt bcleda fång:lcn? Är rlcl
någonting som siiger att inte hvin-
rran behör'er den förströelse och av-
liopplirrg. sorn slrolllisli.e gcr? .ril
<lct för svårt? För tungt? Nej och
åtcl ncj.

Gliidjandc nog visar utvecklingelt
rn tcndens i rätt riktnittg och en
hel clel hvinnor har ledan fattat
spoltfiskets tjusning. "Damfislie" är'
alltså pri viig uppåt.

Du kan ge ett betydande bidrag.
Ökad omsättning och hundens gläd-
je över en ny och givande hobby
hlir resultatct.

llul o{ta komruer inte en fnr in
i ll'fären tillsarnmans med sin rnan,
sportfiskaren. Ftjrsumma inte chan-
scn att få prata mccl henne, Ieka
fram lusten hos henne att sj:ilv
skaffa sig ctt spö. Appellela till
spänningen, glädjen över att liunna
dela makens hobby, sundhctcn, få-
l'ängan och stolthetcn.

Lirt henne prova spöt och själv
lionstatera hur lätt det känns i han-
clen och tjusas av dess smidiga linje
och av de moderna rullarnas vackra
formgivning. Visa l.renne hur lätt det
rir att hanclshas mecl dem. Gör' hen-
ue intresselad n:ir du och malien
vriljer beten 

- 
beriitta gärna litet

orn hur de lockal fislien.
Drl lydras clu kanshc ändla hcn-

nes föreställning om sportfiske. Det
r'ör' sig intc längre om husmorsjoblr
och ett knippe stela fisliar utan en
helt ny och sagolih värld, som hon
han få gliidien att clela med sin
rnahe.



1,'.

K:

'I'orskfiskare

K: .lag sktrlle vil,j:r La några s[.1,c-

hcn Glimmydrag"
l'-: Javisst, varsågocl 

- 
cle finns här

- r'ar sl<all ni fisha'l
K: ,lag sliall lill \r:istkrrsterr cll lag.

,lrtg r,:rl rll:il iilr.rr il'.jol lriistar
oclt (ilittrrrrlrllrrgcl val lrvg.jot'l
rlel lriistn.
\rilken fär'g arrr rirrrle rri d:i /

Silycr fiir tlel nrcsla och dt,

tvrrgsta ['iirst.is. Liit rnig 1å tvii
isilvr:r.

Ii': ,Trr lacli - lrtr rri I'ilrrt'sterr I'iit'-
siilit Iiostelrlrtget'/ I)et iir etr
rrlhel. sorn visat sig etraståcntlc
lrra. I)cl. :il lätthastat även i mot-
vincl och del behiivs minsantr
vicl kustcn.

K: .laså 
- 

tlet låtcl Irm 
- .jag tar'

r,:il ctt sådant.
I,': När' rri lrar två silverdrag kan-

slit: ni sl<ulle la koslerdrag i zelt-
räfiirg (lå, (till cn liollega sonr
sl.år lrretlvitl) ollcr hur Sigge, du
lrlrr' .jrr s.jiilv provaI Kosterdragel
pri viislkrrstcu -' r,ad Ir,<rkle rlrt
r tl l»ist?

Sigge:,lrg varierarle tnellan zel.rla
rich silver 

- 
rlet l.iusa silverdra-

gct lriir del var nrörkt och zeb-
radraget på dagarna.

K: [):i tar .iag väl ett av varder:r.

IB

IIär kiinncr l'. uril till oorrut och
oet oad som kräL,s under de för-
hållatule.n, sorn ar aktuella.

O b s ! |l[ e rI i) r siil j ni no !
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llet skall vara roligl att köp:r. Oc[r
just när det gäller sportartiklar skall
den härliga känslan av semester och
friluftsliv slå cmot en merl detsam-
rna man öppnar dörlen till affiiretr.
Den där speciella trivseln berol l'örsl
och främst på val och en av rnecl-
arbetarna. "fonen li:ur vara litet fria-
re, mer iippen och kanrratlig iirr v:rrl
sonr iir vanligt i andra affärer.

AIla som allrctat'hakom tlislicrr
Iriir: natrrrligtvis infor:rrrera varandra
onr erfarenhcter, som de s.iälva gjoll
rned olika artiklar l. cx. clt specierllt
<lrag, etl spi), cn Iiua ttsv.

IIen samarbetet rnellau kollegolnlr
biir' även vara så bra, att ingen an-
sel clet dumt ellel ftirsmädligt alt

rlå och rlii rrnrler ett fiirsäliningssanr-
tal med en kuncl rådgöra nrecl err

albetskamlat ellel chefen 
- 

ifall
man vet att tlenne hal bättle kun-
skap om en speciell sali iin man
s.iälv. Likas:i trör man på ett smidigt
sätt kunna hlanda sig i andras fiir'-
säljlringssamlal, frir.utsalt atl tnutr
har nirgot att siiga, som är' av 'r'iir'<lt:

f iil hunden. Var iiven generiis! I3e-
Irr'ill irrte goda lips cllel rrpptircl<lt:rr
av crr cffektiv Iiilsiiliningside för: dig
s.i:ilr.. N,Ierr r"ar'heller inle fril stolt
{i)r al.l- ta crnot god:r oclr viilntctranrle
lid. Kom ihåg, att det iir det gemorr-
sålnma resultatet, som betl,der nirgot.
Yisa god sportanda ndr du sdljer
s port«rtikl«r !

t9



Kuncltypa
Torskfiskare

K: Jag skulle vilja ha några styc-
ken Glimmydrag.

F: Javisst, varsågod 
- 

de finns här
-_ var skall ni fisha?

K: Jag shall till Västkusten ett tag"
Jag vat där är,en i fjol hiistas
och Glimrnytlraget vat avgjort
«let bästa.

ts: Vilken färg använde rri då?
K: Silvel för det mesta och de

tyngsta förstås. Låt mig få två
i silver.

t': ,Ia lac[< - 
]Ial' rti [örreslen för- ]

siikl Koslerdraget? Det är err I
rr5'het som visat sig enastående f,
bra. Det är lältkastat även i mot- f
vind oöh det behör's minsann I
vid kusten. J

K: Jaså 
- 

det låtel bra 
- 

jag tar
väl ett sådant.

F': När ni har två silverdrag kan-
ske ni skulle ta kosterdrag i zeb-
rafärg då, (till en kollega som
står bredvid) eller hur Sigge, du
har ju själv provat Kosterdraget
1rå r'iistkusten 

- 
vad tyckte du

var bäst?
Sigge: Jag varierade mellan zet ra f

och silver 
- 

det ljusa silverdra- f
get när' det var mörkt och zeb- f
radraget på dagarna. j

K: Då tar jag väl ett av vardera.

IB

Htir krinner F. odl tiU uaran och
uet oad som krdus under de för-
hdllanden, som dr aktuella.

O b s ! hI e rf ö r scil i ninq !
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Det skall vara roligt att höp:r. Och
just när det gäller sportartiklal skall
den härliga känslan av semester och
friluftsliv slå emot en med dets:rm-
rnå man öppnar dön'en till affär'en.
Den där speciella trivseln belor försl.
och främst på var och en av med-
albetarna. "fonen karr vara litet frin-
rc, mer iippen ocl'r kamr:rtlig iin v:rd
sorn iil vanligt i andra affärer.

Alla sotn arlretar bakom tlislictr
Iriir natrrrligtvis infornera varandra
om erfarenhcter, sonr de s.iälva giolt
rned olika urtiklar t. ex. clt spccicllt
rlrag, etl spi), cn liua osr,.

X'Ien samarbetet rncllan kollegornu
br)r även vara sil bla, att ingen an-
ser det drrmt ellcl fiirsmädligt att

rlii oclr rli ulder ett fiirsäljningssårlr-
t:rl med cn kuncl rådgöra nred err

rrbetskamrat eller chefen - ifall
man vet att denne har bältle liun-
skap om en speciell sali iin man
själv. Likaså bör man på ett smidigt
sätt kulna Lrlanda sig i andras fiir
siil.iningssarntal, fönrtsalt ull urarr
lrar något alt säga, som :il av viilrk'
liil kunrlen. Var iiven generiis! I3c-
Iriill intc goda lips eller rrpptiiclitcrr
irv en efllektiv Iiirsiiljningside för dig
s.irilv. Nlen var heller inle f<ir stoll
I'i)r alt ta r:rno[ goda oc]r viilnrcnanrlc'
r:i<I. Konr ihirg, att det iir det gernerl-
sarnmä resultatet, som betyder något.
Visa (torl sportanda när du sriljer
s Jtorl.«rtiltlar !

t9



K:

Ir:

Kund som köpt tlrag

. . . Låi nig få l.r'å ar, clcssa --
ctt i guld och ett i silver.

J:r tack, så finns det ctt mYcliet
lrra drag hiir - 

Tylödraget -jag vct inte om ni Provat det
tidigare ?

K: Nej det har jag faktislit inte -jag mirste begränsa rnig. Det
finns gott otn drag hemrna oclt
clct lrlir så tr':rssligt rnecl alla
l< rr l li:r rna.

[r:

l)å sliulle ni säliclt tyclia om
clcn hät lilla låclarr Iör drag.
Del iir plahtisli att ha i ficliarr
och så slipper ni alla Iösa
liroliar'.
Det val ett lrra för'slag - Iåt
u'rig ffi en sirclan.

Ja tacli.
l)ct ril falitislit rilitigt liinge se-
dan jag val ute nu - 

det skall
lrli roligt att ta ett nåppatag
nrecl gammclgiicldan igen.

Hul iir det, ni hal vlil cn extril
lina ?

Nej, dct har ni riitt i - 
det brir

jag nog ha 
- 

låt mig få en lina
också. . . jag bruhar använda. . .

Slan hrr samlal till en present
och köpt fiskeutrustningen. Det blir
cn tia över.

Dcl. lrlir plccis 90 litotror.

I)ot rir Irra, rlit kltr vi liiipa elr
lrlourrna fiil clen sist:l tian.

F: Ilut' iil tlet. Iiänncr ni till ottt
cl goclc vlin hrl n:igon fislivrig'?

K: Dct tror' jag inte, urcl ...
F: Då har vi eu myckct trevlig sali

hiir, som spoltfislillna brr-rhar
t1'cl<a m1'clict oll). I)en'r'ägcr'
fisk upp till 6 kg och rnan katr
rnäta rrpp till en rncter.

K: Dot var' .iu r'ätt kul

Ir: Ja, och dcn ril viildigt liitt och
trr tt:ist:Ln ingcn plals.

Ii: Jag tlor I'alitislit jag tar den -'-
ruin vlin bluhar ta i ganskn
hår't niir han I.reslirivcr fångsten.

Ir: I)å r'ole det r'äl roligt orn ni
lianslie krindc bifoga en Iiten
liumoristisli h:ilsning på den.

K: 'I'acli för tipsct, det shall jag
verliligen tänka på.

Ir':

K:

Ir:

K:

If:
K:

K:

?o
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trlutineratl fiskare har just köPt
nirgra srnåctrrag fiir iiringfiske i
Lappland.

.Ing tal de här fern.
Ja tacli - 

och det är inget, sorn
ni har glömt?
Ncj, urel var det visst inte.
Ni har vä1 en extra lina med et'/

-sN,i\\
(

K: Nej vet ni, vi t:rlndc om det,
min hamrat och jag, att dct
hacle vi faktisht g-ltrnt båcla tvri

-Iåt 
rr. ig fir cn.

Niir ni striivar omliring var för
sig, iir dct r'äl sährast att ni har
en r\bukrnlina var.
l)et iir nog bäst, då säger vi tr'å
i stiillet...
Och rnyggolja måste ni viil ha
u1-rpc i fjällen?

I{: .Ia, clct var så snnt, annars kart
jrr lrela senrestern bli fiirstiild.

Ir:

K:

Ir:
K:
F:

K:
F:



Fiirrnrigan att klara av en ruerför'-
siil.lning på ett trevligt sätt foldrar
cn hel del rutin. Men frarnför allt
;;iiller det ät[ man kan sätta sig in i

hurr<lens situation, t. ex. tlinka igt:-
nom, huL han sk:rll anviirrrla vltrttr,
sour han .irrst köpt.

I)et gäller att ta var'ä prl alla upp-
lvsuirrgar', sonr kunden ger 

- 
ttråtr6;a

lrv tleur hanslie lrelt onredvetet. Upp-
lysling:rrnil är st-rrn pttsselbitar', sr.rttt

clu l'ogar ihop. Och med någla fii
flrigor kan du lylla i de felande bi-
tarnn.

f)r'ugttsken, extra-linal och lisk-
viigerr är typiska exempel på hur'
rnelfölsäljnillg kan vala ser:viceför-
sril.jning - där: knnderna velkligen
lrtrlI orsitk ttt siilta vrirrle på lriinrin-
rrelsetr.

Ilcrr rriigorr tl,clier"lilrnshe att de
/oti linoma var nästan ett 1räckl
fiirsla64-precis som rnan inte sku'lle
vrrlu trcksam fiir att 1'å en såkl.

l)iil' Iionrmer vi just in pri err vili-
tig sali. Varken köp eller fiirsäli-
rring shall vtra 1'riig4u orrr rr:i51orr

sorls välgör'errlrct rrt:ur lrelI t:nl<elt
(irr i{elnens:rrrr Iiirtlotndcsali ntellarr
Itiipare odr säljare, tlrir båda i rrågon
glurl iil l-reloenclc av vitr':tndla.

l,'tirs:iljalens 1ör'slag om tle tvir
Iinorna visade endast, att han verh-
ligen tänkt sig in i kundens situatiorr.

Ju nrer vi ser och liigger nrär'kc
till :Lv det scllr sher omkring oss,
och ju nrer vi lägger rnanhen till
li)r' rrtl fi)restiilla oss olika situatio-
ner - tlesto rolig:rre och intlessan-
Irrle l.rlil tillvarotr fiir val oclr en.
Fiil dig sorn för'säljare kan en så-
clan för'måga iiven riikrr:rs i ltlirrgau-
de ru1 ut.

,,

\-_i



Ja, tack så mycket då.
(medan han packar in grejorna) |
Vi har förresten fått in 

"n -y"- I
ket bra spinnlina, som är er, .ry- I
het 

- 
ABULON signallina heter I\*

den. Den är särskilt stark oclr (
hal mycket låg elasticitet. Dess- I

#äJ"' 
man få derr i r'ätt Iirr-J

Den skulle jag nog behöva nå-
gon gång, fast inte nu.
Men kom ihåg det nästa gång
ni behöver en lina 

- 
den är ju

utomordentligt lämplig även för
er, som är torskfiskare...
Ja, det kan vara bra att veta...

Kt

B':

K:

Kundlyp;
Yästkustfisk&ren som köpt en del
utrustning till semestern.

K:
F:

Upplysrrirrg ärr
För den som har fiske till hobby
gäller besöket i sportaffären inte
bara de saker han behöver just för
ögonblicket. Han vill även ha upp-
lysningal om utvecklingen i allmän-
het. Finns det t. ex. några nyheter

- 
bra, praktiska eller roliga grejor

som han kanske inte sett?
Stort eller smått, det spelar ingen

roll. Och det kanske inte alltid be-
höver vara den ullra senuste nghe-

Butiken tom 
- 

det linns tid iiuer
ott informeru.

rriklig sälfåtgärd
fen som intresserar honom.

I många fall kan en sådan service
leda titl merfördäljning. Den kan
också röra sig om ren upplysnings-
verksamhet, som samarbetar med de
övriga för'säljningshjälpmedlen: an-
nonseling, skyltning, etc. Kunden
får hålla i grejorna, titta pfr dem
och känna vad de går för. Troligen
kommer han åter vad det lider för
att köpa.



F:

K:

F:

l(uItdtyp!
Rutinerail fiskare, som köpt en ny
fluglina.

Ni är kanske intresserad av att
se de nya flugmönstren som vi
just fått in (hämtar lådan).
Gärna. . . Jaså, den där hänner
jag till, en Butcher.
Just det och här har vi en Teal
and Red.

K: Den verkar mycket bra - 
men

jag skall i aIIa fall inte ha nå-
gon just nu (provar ett haspel-
spö, som ligger på disken). Vad
kostar det här spöt?

F: 65 kronor 
- 

det är ett haspel-
spö med mycket bra toppaktion.

K: Ja, det känner jag.
F: Men vi har faktiskt fått in ett

nytt'spö 
- 

Safari, som är lätt
att transportera, variabelt från
5-6 fot och som dessutom har
teleskopiskt chuckhandtag. Ni
har väl som regel flera olika
spön med er när ni fiskar både
med fluga och haspel?
Ja, jag har läst om det där spöt.
(visar det). Det är ett mycket

bra extraspö. När det är isärta-
get är det cndast 54 cm långt.

K: Det där låter verkligen intres-
sant, fast jag skall nog inte ha
det i år.

F: Nej det kan vara. Men jag kan
absolut rekommendera det.

F. qer en för kunden uiktig UPP-
Igsning, som ocksd tir en uärde-

f Ltll f ö r sril j ning sdtgär d.

t
{

K:
F:



K:

"F'iskeexperlon -E{an som vet allt"

I,'.

Jag sliail lre att ffr trågt':r r':lss-

drag.
Shall det var':r för' giiclcla?

Ja, jag sliall fiska i L:ingsjötr.
Långsjön? Ni menar intc att ui
brukar få fisli diir?
Jovisst.
Det var intressant. Då måste ni
vara den enda sotn lychats f:i
cn gäd(14 i dct 'r'attnct. Hur bär'
ni er åt cgentligen?
,lag tar reda på r'ar hon stirr
och så drar j:rg upp hcnnc.
Dct låter ml,chet enhelt.
Nu ja, faktiskt dröjde det ett ta$
innan jag liirde mig knepet. Och
till cn btiljan liostacle det mig
cn rnassa drag. Jiimt och stiin-
digt lurade horr rnig på ctt nytt
drag 

- 
tills jag upptächtc, att

tlet ir-rte val'gäddan, utan ett
m3,cliet stort lishnilrpe sorn v:Ir
[juven.
I den iistra deletr av siötr Iiil clcrt

iu ligga cn hcl sliog av tlitl<as-
[ade granar.
Just det 

- 
precis ctt sådant

stiille där rnan sliall söka. om
nran vill ]-ra fish. Ifon tlivs un-
del de där gamla busli:rrna.
Sedan pror.acle jag mecl olika
clrag och någla av vassdragen är'
'r,erliligen bla.
(tar franr l:idnn med vassdrag)
I)fr rir tlct lianslie något sofir ni
srirsliilt frist cr vid?
Ja. cle t hiir f örstår ni är' alla
tiders. Dct här går genom vilken
rishög som helst. . . om man har
tur förstås. . .

l'ullstilLttdigt otcinkltart - 
tit?n 1".

säger inte etnot hononr, kif.s«s

uara intresserad.

I...

K:
Lr.

K:
Il:

K:

F':
K:

I(:

Ir:

K:



K:

Den skieklige fiskaren.

K: Jag skall be att få några triP-
pell<roka r.

F: \,'i har dc ]riir olika stollcliarna.

Jag skulle byta ut krokarna På
några drag 

- 
dcn här' storleken

passar nog bra.

llar ni fått så stora luringar,
att hrol<arna rahnat?

Inte prccis, rnen det är viktigt
att ha vassa hrokar, och salt-
\.attnct tar ju hårt på dem.

I(an jag inte få fresta med något
nl.tt drag i dag?

'l'ack, men jag hal nog redan
skaffat mig de flesta. Men jag
skall fala upp till Fjällnäs nästa
vecha, och jag skulle kanske se

på ett par små spinnarc, de går
ju :it clär det finns gott om grund.

Vilken vilit bruliar ni an'r.iinda
fcir fjälIs.löfislie?

I(: Dct skall vara rihtigt liitta bcten.

F': Huggcr öringcn bättre på mind-
re beten den här årsticlen?

K: Ja, jag har gjort clen erfaren-
heten 

- 
de här fyra får räcka.

lt. rniirlier att clet är en rutinerad
liskare - 

och [örsöker att ltom-
ma i kontakt mcd honom.

li. ctnar att har linns chans till
att få ett bra tips.

F:

K:

F:

K:



F:

K:

'I'acli, så får vi bara hoppas att
tiringen är i hugget.
Ja, den är ju alltid litet "hård-
flirtad", men har man tur så går
det sähert att lura några stycken.

lbland vill vi vara allvetare litet till
mans. Vi är kanhiincla inte r:iktigt
på hunrör, iir retfulla och pristri-
dign och har av niigon orsak bchov
av att hävda oss.

N'Ien sedan finns det de som jämt
rnåste hävda sig, såsom den här
fiskaren vi just behandlat. Din upp-
gift är inte att /osfra sådana hunder
rrtan att sliapa förutsrittttirtg för ett

I it r sril j nina ssamtal.
Säg inte emot, det retar bara. Bör-

.ia hcllre resonemårngct i en annan

l)en rihtiga sportfisharen och ex-
perten hör till affärens vihtigaste
kunder. Det beror inte endast på
vad han höper utan på alla de in-
tressanta erfarcnheter en sådan fis-
kare gjort. De kan 'r.ara mycket
värdefulla för försäljaren att känna
rill.

Vi vet ju hur svårt det är att få
folk att prata. Detta gäller även
vår vän sportfisheexperten. Var
clocl< inte rädd för att fråga. Ä'r.en

Den ril:tigcL etperten ntärks <tf tt.t

på sitt lörsgnta sritt att upptrrida.

lincla. Smickra honom gärna, s:i
nrjulinar han litet. Giir det till cn
sport ntt lil:rra av saken så elegant
som rnöjligt.

Ilevisa, hclst rned demonstlatio-
ner', att det finns fog för vad du
säger. Låt kunden övertyga sig själv
gcnom att pröva. Även om han intc
giima viII övert1'gas, har du ett gott
stijrl i den mänsklign nyfihenheten.

N yclien tahtfullhet och litet skå-
dcspel lian ge dig rnånga trogna
I<under. Och det är' saken väl värd.

dcn mcst inbundne blantl dern är
troligen svag för publik och tar gär-
na risken att bli avlockad ett ocli
annat särskilt fiuurligt linep som
han lian ha på lager.

Ta varje tillfälle i akt att prata
med dessa kunder. Fråga gärna om
olika fiskeproblem, som du fun-
derat på.

Att sedan dina övriga kundcr i
sin tur delges dessa upplysningar är
sjäh,fallet.



li:

K:

fln sorn skall välja mellan spön i
två prisklasser. Vill helst välja det
dyrare, rnen tyeker det lägrc priset
pa§sar honom bäst.

K: Och ni :rnser alltså att detta är
ett bra spö (liänrrer på det billi-
gare spöt).
Absolut. 

- 
Det iir clet populä-

rastc spöt i prislilassen.
Men clet är ju gansha stol skill-
nad i prisct på de hiir två spöna.
Då rnåste ju dct billigare vara
siirnle.
X,Ian liommcr naturligtvis intc
if r'år'r, att tlct är en viss livali-
tctssliilln:rd. Ett spö sl<all malt
ju ha gliidjc av lär'rgc.

K: Det rir förstirs sant.
F': Och det iir ju alltid loligt att

äga ett verkligt flott spö, 
- 

och
det är iinclå inte det clvraste . . .

Iin pratsjuk kuntl som har svårt att
bestämma sig.

Jaaa. . .

Då har vi allts:i lionrrnit överetrs
onr den hiil typeu (r,äntar inte
på liunclcns svar, utan g:ir vi-
dare, ger r'åcl orn suröt'jning).
Det ser ju enkell ut.
Och eftersom det i huvudsali
l<orrrnrer alI rör'lt sig ottt grövlc
gäddfiske 

- 
tar vi väI en Iitra

0,40 mm.
'Iack, det Iåter bra.

l,'. rntirlier cdt krttulcrt uill hu det
dgrcLre spöt. Utan cttt nedltlassa
det billigare f ramlfiIler han för-
rlelarna ned det dgrare sPöt. Ge-

rtotrt att påpeka att det " rindå inte
iir rlet clgroste" försaltrar lmn
liurulen ntt rlenne gör ett f ö r-
nttf tigt köp.

lt. trtr inititrtiuet och ltitsas att
l;tutderL beslutat sig. Denna kund-
tgp tir of ta taclisrtm f ör en sddatt
hjiilp. Gioetuis mdste steget göras
nerl smirliglrct oclt auui,ignirry.

F:

K:
Ir:

K:
F:

K:



Kundtypr
En som håller på att misströsta
därför att han sällan får fisk (har
hommit in för att se på några
spinnbeten)

naf
be-

K: . . . Om sanningen skall fram, så
har iag knappast fått någon fisk,
sedan jag började för ett par år
sedan. Och då måste det väl va-
ra betena, som det är fel på?

F: DeL är en spinnutrustning ni \
har. förstås? I

K: Det är det. Jag ktipte spöt hiir
hos er för ett par år sedan.

F: Och vad är det för sorts rulle?
K: En gammal spinnrulle som jag

haft liggande i många år 
- 

ty-
värr krånglar den ganska ofta.

F: Då skulle jag vilja föreslå att
ni köper en ny rulle.

K: Kan det vara nödvändigt?
F: Om redshapen krånglar så blir

chansen att få fisk strax mycket
mindre.

K: Då beror det väl snarare på att
jag inte kan fiska.

F: Det kan vara myckel svårt att)
kasla med en rulle, som inte ril I
fullt i ordning 

- 
men med dcn I

här typen t. ex. (visar en rulle p
med centrifugalbroms) kastar I
ni lätt och ulan anstrangrirrg. I
Då karr ni göra flera kast än J

F'. uisar prou pti god seroice
ltan försöker få kunden att
riiltu ucttl som krdnglar.

F. auleder elegant kundens kcins-
la au att han hu misslgckats som

fiskare.



K:

F:

K:
F:

med den gamla rullen. Och ju
fler kast ni gör desto fler 
chanser finns det ju att få 
napp. Men det brukar ju ofta 
bli svåtare att använda glejorna 
ju flel' finesser det Iinns på 
denr.
'Iack vare centrifugalbromscn
kan ni genom att använda störle
cller mindle bromsvikter . . .....
Det låter bra.
Ja, det är verhligen förnämliga
saher. Och den har dessutom
spole av Iättmetall, mccl rnirtirr al
sjäIvrotation, som bidrar till
I:inga, backslagsfria kast.
SjäIva kasttekniken är den 
annorlunda än med en 
gammaldags lulle?.l)et är den inte 

- 
det hela är

hara mychct lättare. Men jag

Det finns cn hel del friluftsmänni-
skol, som tycker om att ströva runt
mcd sitt spö, rnen som sällan får
ett napp. Vad kan detta bero på?
Är' det tirlanrodet, ambitionen eller
koncentrationsförmågan som fat-
tas? Är det fel utrustning eller fel
teknik ?

Det lian hända den bäste. För
rnånga är' det en naturlig sak att be
om hjiilp. Andra han tycka det är
genant att behöva medge ett miss-
lvcl<ancle. Åteligen ställs det stora

30

shulle falitiskt råda cr att öva
hasten litet på landbacken först.
Ilinessen är ju att kunna lära
sig att placcla bctet precis clär
rnan vill ha dct, t. cx. mcllarr
tr,å r,assruggar.
Vad liostar den här rullen?
39 lironor.
Finns dct ingen billigare av
samma t1,p'/
Det 8ör det tyvärr inte. Och jag
lekommendclar att ni tar ert
svensk kvalitetsrulle. Det lörrar
sig.
Ja tacli, då tar jag vril den . . .

Jag lral förleslen ett pal's)'nncI'-
ligen fina tips för söndagsturcn.
Ni shall f:rra tiII Lötsjön - 

där
brukar ciet gå firr abborre så
hiir års.

hrav på försäIjarens finkänslighet
och att han iir omtänhsam och
taktfull.

Det finns utomorclentliga chan-
ser för affären att visa god scrvice
mot denna speciella kundhategori.
Be dern gärna ta med utlustningert
och försöh finna ut, var felct harr
ligga. Föreslå lämpliga iindringar.
I{om ihåg att intresse och upp-
rnuntran åir en vihtig del av utrust-
ningen 

- 
viktig är,en fi)r' rffärens

gorla ryhte.

K:
F:
K:

F:

K:
F:K:

F:



K:
F:
K:

K:

F:

St.drt.ttyp å

Upprörd fiskare, som klagar över
ett dåligt spö.

I
Det här spöt kan ni få tillbaka.
Jaså, var det inte bra?
Bra 

- 
titta på den här toPPen

- 
den gich av första gången.

Det tlär är nog slarv från fabri- |
ken, som vanligt. {
Ja, här tycks regeln vara: Ju -

sämre varor desto högre priser.
Ja, det är alldeles hopplöst.

3
Det här spöt kan ni få tillbaka.
Är ni missnöjd med det, det val f
väl tråkigt. Vad har hänt? I
Jag köpte det hos er för några
veckor sedan 

- 
det kommer ni

väI ihåg. Och titta som det redan
gått av i toppen. Tycker ni det
tyder på kvalitet?

Skgll inte pd fabriken. Det ör
ingen urstikt f ör af friren.

Naturligtuis skall man inte snop-
pa au kunden cioen om han kla-
gar.

F. auleder kundens missnöje och
bör jar föra in samtalet i andra
banor.

K: Det här spöt kan ni få tillbaka.
F: Vad nu då?
K: Titta på den här toppen. Den

gick av när jag första gången
använde det.

F: Då måste ni ha fiskat alldeles'l
på tok. Ni borde väl veta så f
pass, att ett spinnspö inte är nå- f
gon l5'[tkran. t

K:
F:

K:



F-: Nej, clet val inte roligt 
- 

det
nråstt, vi undelsöka nät tnat'e.

K: Jag vill naturligtvis ha pengarna
tillbalia.

F: Detta shail vala ett rnycliet bla
spö. Och jag belilagar verkligcrr
att ni haft sådan otur'. Såvitt jag
kan avgör'a kan det bcro på ett
fabrikationsfel, men...

K: Det förbättral väl inte salien.
F': Nej, j:rg förstår' att dct hiil var

föralgligt för er och jag skall
omedeibart ta kontakt ned fa-
blilien och gör:r rnitt yttelsta för
att saliel skall orclnas på bästa
s iit t.

K: I alla fall vill jag ha ett nytt
spö, den s:rlien är klar.

Ir: ],Ien låt rnig rrotera uågra rader
hiir med detsamrna om hur det
git:li till, så att jag h:rn lala otr

Fabrikationsfel kan inträffa 
- 

hur
hårt fabrikanterna än arbetar på
att undgå det. NIen hur oändligt
nrvcket oftare händer det inte att
kt-rnsumcnterna förstör sina saker
genom slalv eller bristande kun-
skap, om hur de skall skötas. Sedan
liommcr de tillbaka till affiiren och
talar om "fabrikationsfel".

llekiamationer hör till de svåra-
re serviceproblemcn. Vare sig kun-
den har rätt eller inte fordras det
en hel del talit och finkänsla. Lugn,
snlilighet och intresse för kundens
ploblem är' även förutsiittningen
för ett bla lesultat. Yctn sorn har

det för' fabriken. Ni trol inte att
spöt han ha legat så att någou
han ha råhat trampa på det?
Det han ju så liitt hända, rrär

man är ute på en fisketur.
K: Nej, ciet är utcslutet.
F: Och ni har rlaturligtvis errdast

använt spöt själv.
K: Ja. . . Utom grabben förstås . . .

F: Kan ni komma ihåg när det
gicli av ?

Ja, det var just hiiromdagen.
Och det äl ca 1 månad sedatr
ni köpl.e det?
L)et stiirnmer'.
NirväI, i alla fall shall jag ordna
saken så bla som möjligt. Om
jag kunde få ert telefonnummer'
så kan jag kanske linga om ett
plr dag:rr.

K: J:r tacli, clct vole sniillt

fel är inte så väsentligt. Huvud-
saken rir att man blir överens på 
ett tlevligt sätt utan atI vare sig fa]r-
riken, kunden eller affären "förlorar
ansiktet".

Skyll ilte omedelbart på 
fabril<en (cx. 1) eller på kunden 

(ex. 2).
Ilet är inget vidare 
rekommendcraude
 för affären. Korn också ihåg, att 
vare sig det är kundens eget fel 
eller inte 

- 
lönar det sig

alltid att vara extra generös med
scrvicen. Ty en missnöjcl kund är'
inte bara en dålig kund 

- 
utan ock-

så en för affären ytterst farlig
ryktesspridare.

I(:
F':

K:
F':



s Iön excrltrerr

Härmed har du avslutat Svängsta-skolans sista kursbrev. Åter-
står nu bara ditt examensprov. Ty naturligtvis vill du gärna ha
ett synligt bevis på de kunskaper, som du här målmedvetet gått
in för att skaffa dig.

Svängsta-skolans diplom får du om du rätt besvarar frågorna
i bifogade formulär. Och om du studerat breven noggrant borde
frågorna inte vara för svåra.

Dröj inte med att skicka in ditt prov. Gör det nu medan du
har kursen i friskt minne 

- 
desto snabbare erhåller du ditt

diplom och din hedersnåI.

Vi tackar dig för det intresse du visat genom att delta i kursen,
och hoppas att kursen gett dig många värdefulla upplysningar
och synpunkter som du skall få glädje av i ditt dagliga arbete.

Lycka till!

Med hälsningar

SVÄNGSTA.SKOLAN
Kursledningen
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